
                                                                                                                                                                                 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ 

ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

РЕШЕНИЕ 
Об утверждении дополнительного соглашения №7 к соглашению о передаче 

осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения 

городского поселения Гаврилов-Ям, предусмотренных пунктами 15 и 19 части 

1 статьи 14 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  

Гаврилов-Ямскому муниципальному району  

 

Принято Муниципальным Советом 

Гаврилов-Ямского муниципального округа 

 10.0.2025 

 

В соответствии с Законом Ярославской области от 02.10.2024 № 55-з «О 

преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Гаврилов-

Ямского муниципального района Ярославской области», руководствуясь 

Уставом Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской области, 

 

Муниципальный Совет Гаврилов-Ямского муниципального округа 

РЕШИЛ:  

1. Утвердить дополнительное соглашение №7 к соглашению о передаче 

осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения 

городского поселения Гаврилов-Ям, предусмотренных  пунктами 15 и 19 части 

1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» Гаврилов-

Ямскому муниципальному району  (приложение). 

2. Решение опубликовать в районной массовой газете «Гаврилов-Ямский 

вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Гаврилов-

Ямского муниципального района в сети Интернет. 

3. Решение вступает в силу с момента официального опубликования. 
 

 

Глава Гаврилов-Ямского 

муниципального округа                                      

Ярославской области 

______________А.Х.Рустамов 

 Исполняющий обязанности 

Председателя Муниципального 

Совета Гаврилов-Ямского 

муниципального округа Ярославской 

области 

_________________Б.Е. Мошкин 

 
от 10.09.2025   №120 



                                                                                                                                                                                 

 Утверждено решением 

Муниципального Совета 

Гаврилов-Ямского муниципального округа 

от 10.09.2025 №120 

 

 

 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № 7 

к соглашению от 22.08.2023 о передаче осуществления части полномочий 

по решению вопросов местного значения городского поселения Гаврилов-

Ям, предусмотренных пунктами 15, 19 части 1 статьи 14 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»  

Гаврилов-Ямскому муниципальному району 

 

г. Гаврилов-Ям                                                                                    «_____»___________2025 г. 

  

Администрация городского поселения Гаврилов-Ям Гаврилов-Ямского 

муниципального района Ярославской области (именуемая в дальнейшем - 

«Администрация поселения»), в лице Главы Гаврилов-Ямского муниципального округа 

Рустамова А.Х.,  действующего на основании Устава, с одной стороны, и Администрация 

Гаврилов-Ямского муниципального района (именуемая в дальнейшем - «Администрация 

района»), в лице Главы Гаврилов-Ямского муниципального округа Рустамова А.Х., 

действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», 

заключили настоящее дополнительное соглашение № 7 к соглашению от 22.08.2023 о 

передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения 

городского поселения Гаврилов-Ям, предусмотренных пунктами 15, 19 части 1 статьи 14 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» Гаврилов-Ямскому муниципальному району 

(далее – дополнительное соглашение)  о нижеследующем: 

 

ПРЕДМЕТ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО СОГЛАШЕНИЯ:  

1. Стороны  договорились внести следующие изменения в  соглашение от 22.08.2023 о 

передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения 

городского поселения Гаврилов-Ям, предусмотренных пунктами 15, 19 части 1 статьи 14 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» Гаврилов-Ямскому муниципальному району 

(далее – Соглашение от 22.08.2023): 

1.1. Приложение 1 изложить в новой редакции (приложение 1). 

1.2. Приложение 2 изложить в новой редакции (приложение 2). 

2. Настоящее дополнительное соглашение является неотъемлемой частью соглашения 

от 22.08.2023. 

3. Настоящее дополнительное соглашение  составлено в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу. 

4. Подпункты 1.2, 1.3 пункта 1 дополнительное соглашение №6 от 27.03.2025 признать 

утратившими силу. 

5. Настоящее  дополнительное соглашение вступает в силу после утверждения его 

условий решением Муниципального Совета Гаврилов-Ямского муниципального округа 

Ярославской области. 

 

Юридические адреса и подписи сторон 

Администрация поселения 



                                                                                                                                                                                 

Администрация городского поселения Гаврилов-Ям  

Адрес места нахождения, почтовый адрес: 152240, Ярославская обл., Гаврилов-Ямский р-н, 

г. Гаврилов-Ям, ул. Кирова д.1а. 

ИНН 7616007334  КПП 761601001 

 

Глава Гаврилов-Ямского муниципального округа 

 

_________________________________А.Х.Рустамов 

                             М.П. 

 

Администрация района 

Администрация Гаврилов-Ямского муниципального района 

152240, г. Гаврилов-Ям, ул. Советская, д. 51 

ОГРН 1027601071981, ИНН 7616001903 

 

Глава Гаврилов-Ямского муниципального округа 

 

___________________________________А.Х.Рустамов 

                                М.П. 

                                                                                                                                                 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                 

Приложение 1 

 к дополнительному соглашению             
 

«Приложение  1к  Соглашению 

 

Порядок определения ежегодного объема и объем межбюджетных трансфертов, 

необходимых для осуществления передаваемых полномочий  
 

 

Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для 

осуществления передаваемых полномочий  

Расчет объема межбюджетных трансфертов на выполнение мероприятий по полномочиям:  

V = DТ + ОТ + MТ, где: 

V – ежегодный объём межбюджетных трансфертов;  

DТ – межбюджетный трансферт на благоустройство дворовых территорий, установку 

детских игровых площадок;  

ОТ- межбюджетный трансферт на формирование современной городской среды, 

благоустройство общественной территории;  

МТ – объем межбюджетных трансфертов на реализацию проекта создания комфортной 

городской среды в малых городах и исторических поселениях. 

V =  6 000 000,00  + 7 653 341,93 + 77 492 814,89= 91 146 156, 82 руб. 

№ 

п/п 
Наименование полномочий Сумма 

 (руб.) 
1. Осуществление части полномочий по решению вопросов местного 

значения поселения, предусмотренных  пунктами 15, 19 части 1 
статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»:  

- создание условий для массового отдыха жителей поселения и 
организация обустройства мест массового отдыха населения, 

включая обеспечение свободного доступа граждан к водным 

объектам общего пользования и их береговым полосам, 
-  утверждение правил благоустройства территории поселения, 

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, 

предметом которого является соблюдение правил благоустройства 
территории поселения, требований к обеспечению доступности для 

инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной 

инфраструктур и предоставляемых услуг, организация 

благоустройства территории поселения в соответствии с указанными 
правилами, а также организация использования, охраны, защиты, 

воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых 

природных территорий, расположенных в границах населенных 
пунктов поселения, 

 в части:   
- реализации мероприятий проекта «Наши дворы» 

государственной программы Ярославской области «Формирование 
современной городской среды муниципальных образований на 

территории Ярославской области» на 2024-2030 годы, утвержденной 

постановлением Правительства ЯО от 19.03.2024 № 311-п, по 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 000 000,00 

 

 



                                                                                                                                                                                 

 

благоустройству дворов и установке детско-спортивных площадок на 

общественных пространствах на территории городского поселения 

Гаврилов-Ям; 
- реализации  мероприятий регионального проекта 

«Формирование комфортной городской среды» государственной 

программы Ярославской области «Формирование современной 
городской среды муниципальных образований на территории 

Ярославской области» на 2024-2030 годы, утвержденной 

постановлением Правительства ЯО от 19.03.2024 № 311-п, по 

благоустройству общественной территории городского поселения 
Гаврилов-Ям; 

           - реализации проекта создания комфортной городской среды в 

малых городах и исторических поселениях – победителях 
Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной 

городской среды 

 

 

 

 

 

 

 

7 653 341,93 

 

 

 

 

77 492 814,89 

ИТОГО: 91 146 156, 82 

Глава Гаврилов-Ямского    

муниципального округа 

________________  А.Х.Рустамов 

Глава Гаврилов-Ямского    

муниципального округа 

___________________  А.Х.Рустамов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                 

Приложение 2 

 к дополнительному соглашению             

 
«Приложение 2 к Соглашению 

 

 

Перечень и объем работ, подлежащих выполнению  

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(направления) 
Стоимость работ Примечание 

Сроки 

реализации 

1. 

Благоустройство дворовой 
территории по адресу: 

Ярославская область, Гаврилов-

Ямский муниципальный район, 
г. Гаврилов-Ям, ул. 

Менжинского д. 50-д.58,  ул. 

Чапаева, д.31, 

Коммунистическая, д.1 - д.7 

6 000 000 руб. 00 коп. 

1. Проектно-сметная 

документация 

в наличии 
2.Положительное 

заключение 

государственной 

экспертизы  

в наличии 

 

2024 г. 

2. 

Благоустройство общественной  

территории между МОБУ СШ 
№2, ТЦ «Адмирал» и ул. 

Советская 

7 653 341 руб.93 коп. 

 

1. Проектно-сметная 

документация 
в наличии 

2.Положительное 

заключение 

государственной 

экспертизы 

в наличии 

 

2024 г. 

3. 

Реализация проекта 

 «Гаврилов-Ям. Ось городского 

развития»: 
Советская площадь, набережная 

пруда  

ул. Комарова, территория  
р. Бочевка 

77 492 814 руб. 89 коп 

1. Проектно-сметная 

документация 

в наличии 

2.Положительное 

заключение 

государственной 

экспертизы 

в наличии 

2024-2025 гг. 

 Итого: 91 146 156 руб. 82 коп.   

 

 

 

 

Глава Гаврилов-Ямского    

муниципального округа 

________________  А.Х.Рустамов 

Глава Гаврилов-Ямского    

муниципального округа 

___________________  А.Х.Рустамов 

 

 


	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ
	РЕШЕНИЕ
	Гаврилов-Ямского муниципального округа

	Муниципальный Совет Гаврилов-Ямского муниципального округа
	ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № 7
	Администрация городского поселения Гаврилов-Ям Гаврилов-Ямского муниципального района Ярославской области (именуемая в дальнейшем - «Администрация поселения»), в лице Главы Гаврилов-Ямского муниципального округа Рустамова А.Х.,  действующего на основа...
	1. Стороны  договорились внести следующие изменения в  соглашение от 22.08.2023 о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения городского поселения Гаврилов-Ям, предусмотренных пунктами 15, 19 части 1 статьи 14 Федерал...

	Администрация городского поселения Гаврилов-Ям
	Адрес места нахождения, почтовый адрес: 152240, Ярославская обл., Гаврилов-Ямский р-н, г. Гаврилов-Ям, ул. Кирова д.1а.
	ИНН 7616007334  КПП 761601001

